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Úvod

Z názvu této bakalářské práce můžeme vybrat dva pojmy, které tuto práci charakterizují.

Jsou to podnikání a region. Oba tyto pojmy se navzájem doplňují. Jeden bez druhé

nemůže být. Úroveň podnikání ovlivňuje „tvář regionu“, to jak ho vnímá široká

veřejnost. Na druhé straně region ovlivňuje podnikání. Podle toho jak vypadá region,

jaké má nerostné bohatství, průmysl nebo jaká je tam politická situace, se přizpůsobuje

podnikání. Na základě úrovně obou těchto faktorů se tak vytváří rozdíly mezi regiony.

Právě tyto důvody vedly k vybrání daného tématu a zaměření se přímo na Ústecký kraj.

Jedná se o kraj, který je charakteristický velkými rozdíly ve všech ukazatelích. Kraj je

známý svými sociálními problémy, jako je nezaměstnanost, nízká kupní síla

obyvatelstva a vysoká kriminalita, ale i problémy s vládními nařízeními ohledně limitů

těžby uhlí.

Cílem práce je charakterizovat Ústecký kraj a zjistit jeho silné a slabé stránky. Dalším

cílem je zjistit vliv podnikatelů na kraj a zhodnotit podporu podnikání. Také je nutné

zjistit, jaký vliv mají dotace na rozvoj měst a regionu.

Práce je rozdělena do šesti kapitol. Kapitola první má za cíl objasnit podnikání,

nezaměstnanost a regionální politiku. Práce je zaměřena na vysvětlení pojmů, jako je

podnik a podnikání, nezaměstnanost, regionální ekonomika a podpora podnikání. Ve

druhé kapitole je analyzován Ústecký kraj a jeho silné a slabé stránky. Popis je zde

zaměřen na historii kraje, jeho území a demografický vývoj, ekonomiku, školství,

zdravotnictví, cestovní ruch, stav životního prostředí a život v kraji. Dále jsou popsány

příčiny nezaměstnanosti v kraji a její řešení. Z těchto podkladů je sestavena SWOT

analýza, která ukazuje, jaké jsou silné a slabé stránky, tak příležitosti a hrozby. Ve třetí

kapitole je popsán vliv podniků na regionální rozvoj Ústeckého kraje. Jsou zde tři

odvětví a z každého odvětví je představena jedna společnost, která je zapojena do

regionálního rozvoje. Poté byl vybrán jeden největší dotační projekt, který byl

realizován v Chomutově. Také zde je sestavena SWOT analýza vybraného místa,

všechny dílčí stavby a především tabulka s dotacemi projektu. Je zde také uvedená

statistika podnikání. Ve čtvrté kapitole je zhodnocena podpora podnikání v Ústeckém

kraji, která se skládá z podpory od státu a státních institucí a od Evropské unie. Pátá

kapitola je zaměřena na analýzu hlavních nedostatků podnikání obecně. V šesté kapitole

je vyhodnocení analýzy a návrh případných opatření.
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1 Podnikání, nezaměstnanost a regionální politika

1.1 Podniky a podnikání

Definic podniku máme celou řadu, avšak všechny všeobecně vyjadřují stejnou

myšlenku. Jednou z definic může být:

„Podnikem se rozumí každý subjekt vykonávající hospodářskou činnost, bez ohledu na

jeho právní formu. K těmto subjektům patří zejména osoby samostatně výdělečně činné

a rodinné podniky vykonávající řemeslné či jiné činnosti a obchodní společnosti nebo

sdružení, která běžně vykonávají hospodářskou činnost.“

Předchozí definice je uvedena v Novém občanském zákoníku, který je platný od

1. 1. 2014.

Podniky se dají dělit podle různých hledisek:

 Činnosti – podniky vyrábějící hmotné statky a poskytující služby

 Vlastníka – soukromé, státní, družstevní, s kombinovanou účastí

 Velikosti – malé, střední, velké

 Právní formy – podnik jednotlivce, osobní společnosti, kapitálové společnosti,

družstva, státní podniky

 Sektorů hospodářských odvětví – sektor zemědělství, sektor průmyslu, sektor

služeb

 Typu výroby – hromadná, vázaná, druhová, sériová, plynulá, kusová

Dále nový občanský zákoník definuje podnikání takto:

„Podnikání je soustavná činnost prováděná samostatně podnikatelem vlastním jménem

a na vlastní jméno a odpovědnost za účelem dosažení zisku. Mezi hlavní cíle podnikání

patří dosažení zisku, které je ovlivněno mírou uspokojení zákazníka. Dále je to tržní

hodnota, která má podobu vlastněných akcií, a také maximalizace hodnoty podniku

hraje zde velkou roli“.

Mezi předpoklady podnikání patří kapitálová vybavenost, osobnostní vybavenost a

znalosti. Mezi legislativy upravující podnikání patří nový občanský zákoník,

živnostenský zákon, zákoník práce a další. [1]
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1.2 Nezaměstnanost

Nezaměstnanost patří mezi vážné ekonomické i sociální problémy. Nezaměstnanost

znamená, že část práceschopného obyvatelstva nenachází zaměstnání. Ovlivňuje celou

společnost a v dnešní době se stává jedním ze zásadních problémů.

Mezi nejdůležitější příčiny nezaměstnanosti patří:

 Malá pružnost poptávky a nabídky na trhu práce

 Cena pracovní síly

 Svázání četnými zákony, předpisy a formálními postupy

 Demografické a sociální faktory

 Nepříliš velká existence náhrady studia a přípravy

Vládní politika může vyvolat vyšší nezaměstnanost, která je zapříčiněná příliš vysokou

úrovní minimální mzdy, sociálních dávek a podpor. Tímto pak vzniká nižší zájem o

hůře placenou práci. Lidem se nevyplatí chodit do práce za minimální mzdu, když se

tato mzda pohybuje ve stejné relaci jako podpora v nezaměstnanosti. Pro snižování

nezaměstnanosti se používají pasivní a aktivní nástroje. Mezi pasivní nástroje politiky

nezaměstnanosti patří například dávky v nezaměstnanosti. Aktivní politika

nezaměstnanosti zahrnuje nástroje a opatření ke zvýšení úrovně zaměstnanosti. Patří

sem například rekvalifikace, investiční pobídky, veřejně prospěšné práce, společensky

účelná pracovní místa, překlenovací příspěvek, příspěvek na zapracování, příspěvek při

přechodu na nový podnikatelský program, poradenství, podpora zaměstnání osob se

zdravotním postižením, cílené programy k řešení zaměstnanosti a další. [2]

1.2.1 Frikční nezaměstnanost

Tato nezaměstnanost je zapříčiněna změnou způsobu života. Jde o pohyb pracovníků.

Důvodem jejího vzniku často bývá:

 Propouštění pracovních sil na základě technologických změn ve výrobě, zánik

podniku, organizační změny v podniku

 Dobrovolný odchod zaměstnanců za účelem hledání jiné práce, nebo z důvodu

změny bydliště

 Vstup nových pracovních sil zejména studentů
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1.2.2 Strukturální nezaměstnanost

Nezaměstnanost tohoto typu vzniká, když je na trhu nedostatek pracovních sil v určitém

odvětví. Nepostihuje všechny odvětví na trhu. Má to co dočinění se změnami potřeb

trhu. Určitá odvětví se mohou dostat do stádia útlumu nebo rozmachu. Pokud jsou

některá odvětví v útlumu, může to zapříčinit rozmach jiného odvětví a naopak. Doba

trvání této nezaměstnanosti v určitém období může trvat i několik let. Zde záleží na

schopnosti pracovních sil se přizpůsobit změnám a rekvalifikovat se.

1.2.3 Cyklická nezaměstnanost

Cyklická nezaměstnanost je nejčastěji spojována s obdobím, kdy se ekonomika nachází

ve fázi poklesu nebo recese. Způsobuje ji pokles poptávky po produktu, který snižuje

výdaje, a firmy začínají propouštět zaměstnance. Nezaměstnanost klesá, když dochází

k oživení a růstu hospodářského cyklu.

1.2.4 Dobrovolná nezaměstnanost

Jde o typ nezaměstnanosti, při kterém se lidé stávají nezaměstnanými, proto aby našli

lépe placenou práci, jejíž mzdová výše je větší, než je výše daná trhem práce. Jde tedy

jen o pohyb obyvatelstva mezi různými zaměstnáními. Nezaměstnanost je způsobena

dobrovolným ukončením zaměstnání a následným obdobím před nástupem do jiného

zaměstnání.

1.2.5 Přirozená míra nezaměstnanosti

Přirozená míra nezaměstnanosti je nejnižší udržitelné procento nezaměstnaných

v ekonomice. Je to stav, kdy je trh práce stabilní. V ČR se toto procento pohybuje

kolem 6-7%. Tato nezaměstnanost zahrnuje frikční i strukturální nezaměstnanost. [3]


[…]


Terezín, chrám Sv. Mikuláše v Lounech, zámek Červený Hrádek, zámek Libochovice a

důlní safari na dole Mostecké uhelné společnosti. S přílivem turistů do kraje by se

zvýšila celková propagace těchto míst, zvýšil by se zájem o ubytování a hlavně by se

tím zvýšily tržby, a tím by se také zvýšila zaměstnanost v tomto sektoru.

Jako další řešení tohoto stavu by dopomohlo zvýšení dotací na rekonstrukci památek a

zajímavostí a také na zvýšení kvality ubytování a služeb spojených s tím. Dotace by

pocházely částečně z ROP Severozápad, který je financován Evropskou unií, a část

dotací by šla z rozpočtu kraje. Zviditelnily by se tím firmy zapojené do těchto aktivit a

hlavně by se zvýšil image kraje v rámci cestovního ruchu
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Závěr

Na základě analýzy můžeme říci, že Ústecký kraj je kraj, který nenaplňuje svůj

potenciál, který by vedl k celkovému růstu kraje. Ekonomika kraje je velice závislá na

těžbě hnědého uhlí. Těžební společnosti zaměstnávají většinu ekonomicky aktivního

obyvatelstva. Problémy a útlum, které zasáhly toto odvětví v posledních pár letech, nutí

společnosti k velkému propouštění, což způsobuje zvýšení už tak dost velké míry

nezaměstnanosti. Nicméně lze vidět snahu o přesměrování ekonomiky na průmyslovou

výrobu, která má v regionu velký potenciál. Tohoto se snaží kraj dosáhnout lákáním

zahraničních investorů, kteří by tak podpořili zaměstnanost, zvýšili image kraje a

přivedli peníze do ekonomiky regionu. Podobně nevyužitý potenciál má i cestovní ruch,

který není dostatečně rozvinutý, ačkoliv má co nabídnout. Naopak silnou stránkou kraje

je dopravní infrastruktura, která je velmi rozvinutá. Rozsáhlá síť je jak v silniční, tak i

v železniční dopravě. Tyto sítě jsou v dobrém technickém stavu a dochází k

častým opravám a rekonstrukcím. Podobně lze ohodnotit i síť nemocnic v regionu, která

sice není všude na stejné úrovni, ale vyniká zde pár nemocnic, které mají velmi dobrou

úroveň vybavení. Pokud se kraj zaměří na slabiny ve všech zmíněných odvětví, může

mu to zlepšit image a to jak ho přijímá veřejnost.

Podpora podnikaní je nedílnou součástí dalšího rozvoje regionu. Největší část podpory

přichází z fondů Evropské unie. V rámci politiky hospodářské a sociální soudržnosti

Evropské unie se fondy hlavně zaměřují na snížení rozdílů mezi jednotlivými regiony

Evropské unie, které jsou nejvíce strukturálně postižené. Tyto peníze pomáhají snížit

tyto strukturální změny a hlavně podpořit zaměstnanost. Přestože se tato podpora jeví

být dostatečnou, podniky a podnikatelé jsou ohledně těchto podpor nedostatečně

informováni a neví jak tyto podpory správně využít. Již bylo zmíněno, že většina peněz

přichází z Evropské unie, ale je vůbec správné, že většina těchto peněz jde odsud a ne

od státu?
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Seznam zkratek

a. s. akciová společnost
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CO oxid uhelnatý

č. číslo

ČEZ České energetické závody

ČR Česká republika

ČSA doly Československé armády

D8 dálnice spojující Prahu s Německem (Praha – Ústí nad Labem)

státní hranice ČR/SRN)

EU Evropská unie

EURACOAL evropská asociace pro černé a hnědé uhlí

ha hektarů

HDP Hrubý domácí produkt

IPRM integrovaný plán rozvoje města

Kč korun českých

km
2

kilometry čtverečný

mil. miliónů

m. n. m. metry nad mořem
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OP operační program

p. o. příspěvková organizace

ROP regionální operační program

SO2 oxid siřičitý

s.r.o. společnost s ručením omezeným

str. strana
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tzv. tak zvaný

UNECE ekonomická komise OSN pro Evropu
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Abstrakt

ŠAMPALÍKOVÁ, Šárka. Podniky a podnikání v regionálním rozvoji. Bakalářská práce.

Cheb: Fakulta ekonomická ZČU v Plzni, 50s., 2015

Klíčová slova: podnikání, region, nezaměstnanost, dotace, SWOT analýza, regionální

operační program

Bakalářská práce zkoumá z různých hledisek podniky a podnikání v regionálním rozvoji

v Ústeckém kraji. První část práce se věnuje podnikání, nezaměstnanosti a regionální

politice. V další části práce je analýza kraje, jeho silné a slabé stránky a také zjištění

vlivu podnikání na rozvoj kraje, příčiny a řešení nezaměstnanosti. Další část je

zaměřena na dotační projekt města Chomutova, který ukazuje dobré schopnosti

plánování a nalezení vhodného zdroje krytí. V závěru práce je vyhodnocena analýza,

nalezeny nedostatky a stanoveny návrhy na opatření.
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Abstract

ŠAMPALÍKOVÁ, Šárka. Business and Entrepreneurship in Regional Development.

Bachelor´s thesis. Cheb: Faculty of Economics, University of West Bohemia in Pilsen,

50 pp., 2015

Key words: entrepreneurship, region, unemployment, funding, SWOT analysis, regional

operational programme

The Bachelor´s thesis focuses on business and entrepreneurship in regional

development entrepreneurship in the Usti region. This first part investigates

entrepreneurship, unemployment and regional policy. The goal in the following chapter

is to analyse the region, his strengths and weaknesses, determine the effects of

entrepreneurship on the development of the region and also determine causes and

solutions of unemployment. The following part aims to show a largest funding project

in Chomutov city, which shows good planning skills and to find appropriate resources

protection. The aim at the end of the thesis is analysis evaluation, finding weaknesses of

the region and finding the solutions.