HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2014//2015

Jméno studenta: Šárka ŠAMPALÍKOVÁ
Studijní obor/zaměření: Podniková ekonomika a management
Téma BP/DP: Podniky a podnikání v regionálním rozvoji
Hodnotitel – oponent: Ing. Miroslav Pavlák, Ph.D.
Podnik – firma: FEK ZČU v Plzni

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

- A) Definování cílů práce
- B) Metodický postup vypracování práce
- C) Teoretický základ práce (rešeršní část)
- D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
- E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)
- F) Formální zpracování práce
- G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem
- H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
- I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce
- J) Celkový postup řešení a práce s informacemi
- K) Závěry práce a jejich formulace
- L) Splnění cílů práce
- M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
- N) Přístup autora k řešení problematiky práce
- O) Celkový dojem z práce

1 2 3 4 N
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Navrhuji klasifikovat BP/DP klasifikačním stupněm:¹

dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:²

Autorka si zvolila velice aktuální téma, bohužel nevyčerpala jeho potenciál. Bakalářská práce se má zabývat rozvojem podnikání ve vybraném regionu (v našem případě v Ústeckém kraji), bohužel postrádám informace o průmyslových zónách, zahraničních investicích, podnikatelských inkubátorech, roli hospodářských komor apod. Bakalářskou práci připouštím k obhajobě, nicméně s výhradami.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:³

Uveďte konkrétní nástroje podpory podnikání v Ústeckém kraji a zamyslete se nad jejich efektivností z hlediska udržitelného rozvoje regionu.

V Plzni, dne 8. 5. 2015

Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:

¹⁾Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

²⁾ Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

³⁾Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek na DP/ BP odevzdejte ve dvou originálních vyhotoveních (oboustranný tisk) **nejpozději do 22. 5. 2015** spolu s prací na sekretariát KPM.

Posudek musí být opatřen **vlastnoručním podpisem modře** (pro rozeznání originálu).